
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-II.4131.1.346.2022.6 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 5 stycznia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 559 ze zm.)  

orzekam 

nieważność § 4 ust. 6, § 5 ust. 10, § 6 ust. 9, § 8 ust. 4 oraz § 9 ust. 2 załącznika do uchwały nr 

LVI/518/22 Rady Miejskiej w Czempiniu z dnia 29 listopada 2022 r. w sprawie regulaminu wynagradzania 

nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym jest Gmina 

Czempiń - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 29 listopada 2022 r. Rada Miejska w Czempiniu podjęła uchwałę nr LVI/518/22 w sprawie 

regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach, dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Czempiń, zwaną dalej "uchwałą". Regulamin wynagradzania nauczycieli stanowi 

załącznik do uchwały, zwany dalej "Regulaminem".  

Uchwałę podjęto na podstawie: "art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.) oraz art. 30 ust. 6 i 6a, 

art. 49 ust. 2, art. 91d pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1762 oraz z 2022 r. poz. 935, 1116, 1700 i 1730)".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 7 grudnia 2022 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, co 

następuje: 

Zgodnie z powołanym w podstawie prawnej uchwały art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. 

Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2021 r. poz. 1762 ze zm.), zwanej dalej jako "Karta Nauczyciela": "Organ 

prowadzący szkołę będący jednostką samorządu terytorialnego, uwzględniając przewidywaną strukturę 

zatrudnienia, określa dla nauczycieli poszczególnych stopni awansu zawodowego, w drodze regulaminu: 1) 

wysokość stawek dodatków, o których mowa w ust. 1 pkt 2, oraz szczegółowe warunki przyznawania tych 

dodatków, z zastrzeżeniem art. 33-34a, 2) szczegółowe warunki obliczania i wypłacania wynagrodzenia za 

godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw, z zastrzeżeniem art. 35 ust. 3, 3) wysokość 

i warunki wypłacania składników wynagrodzenia, o których mowa w ust. 1 pkt 4, o ile nie zostały one 

określone w ustawie lub w odrębnych przepisach - w taki sposób, aby średnie wynagrodzenia nauczycieli, 

składające się ze składników, o których mowa w ust. 1, odpowiadały na obszarze działania danej jednostki 

samorządu terytorialnego co najmniej średnim wynagrodzeniom nauczycieli, o których mowa w ust. 3". 

W § 4 ust. 6 Regulaminu Rada Miejska w Czempiniu przyjęła: "Dodatek wypłaca się z góry, w terminie 

wypłaty wynagrodzenia". Z kolei w § 5 ust. 10 Regulaminu Rada Miejska w Czempiniu postanowiła: 

"Dodatek motywacyjny wypłacany jest z góry, w terminie wypłaty wynagrodzenia zasadniczego". Także 

w § 6 ust. 9 Regulaminu uregulowano, iż: "Dodatek funkcyjny wypłaca się z góry, w terminie wypłaty 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 20 stycznia 2023 r.

Poz. 644



wynagrodzenia". Ponadto w § 8 ust. 4 Regulaminu określono, że: "Dodatek za trudne i uciążliwe warunki 

pracy wypłaca się z dołu, proporcjonalnie do przepracowanej liczby godzin".  

W ocenie organu nadzoru przepisy Karty Nauczyciela nie zawierają upoważnienia do regulowania 

terminów wypłat poszczególnych składników wynagrodzenia, ani też do określenia, czy wypłata tych 

składników następuje z góry czy z dołu. Kwestia została unormowana przez  samego  ustawodawcę. 

Powyższe zdaniem organu nadzoru, wyklucza kompetencję uchwałodawczą prawodawcy miejscowego 

w tym zakresie. Zgodnie z treścią art. 39 ust. 3 Karty Nauczyciela, wynagrodzenie wypłacane jest 

 nauczycielowi miesięcznie z  góry w pierwszym dniu miesiąca. Jeżeli pierwszy dzień miesiąca jest dniem 

ustawowo wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacane jest w dniu następnym. Z kolei w myśl art. 39 ust. 4 

Karty Nauczyciela, składniki wynagrodzenia, których wysokość może być ustalona jedynie na podstawie 

już wykonanych prac, wypłaca się miesięcznie lub jednorazowo z dołu w ostatnim dniu miesiąca. Jeżeli 

ostatni dzień miesiąca jest dniem ustawowo wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacane jest w dniu 

poprzedzającym ten dzień, a w wypadkach szczególnie uzasadnionych wynagrodzenie może być wypłacone 

w jednym z  ostatnich pięciu dni miesiąca lub w dniu wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w ust. 3. 

Biorąc powyższe pod uwagę, zdaniem organu nadzoru, ww. przepisy Regulaminu zostały podjęte z istotnym 

naruszeniem normy kompetencyjnej wynikającej z art. 30 ust. 6 w związku z art. 39 ust. 3 i 4 Karty 

Nauczyciela. Z powyższych względów konieczne jest stwierdzenie nieważności § 4 ust. 6, § 5 ust. 10,  

§ 6 ust. 9 i § 8 ust. 4  rozpatrywanego Regulaminu.  

Uwagę organu nadzoru zwrócił również zapis  § 8 ust. 4 Regulaminu, zgodnie z którym dodatek za 

warunki pracy wypłaca się tylko proporcjonalnie do przepracowanej liczby godzin. W ocenie organu 

nadzoru rada nie może uzależnić wypłaty dodatku z tytułu trudnych lub uciążliwych warunków pracy od 

efektywnego, czy też faktycznego wykonywania pracy. Kwestie bowiem okresów, za które przysługuje 

wynagrodzenie regulują przepisy Kodeksu pracy oraz przepisy szczególne. Zapis ten niezasadnie pozbawia 

uprawnienia do analizowanego dodatku za czas przebywania na urlopie wypoczynkowym, czy też za okres 

niewykonywania pracy, za który przysługuje wynagrodzenie liczone jak za okres urlopu wypoczynkowego. 

Wskazać również należy na wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu z dnia 

21 sierpnia 2008 r., sygn. akt IV SA/Wr 294/08, w który podniesiono, iż „Nieusprawiedliwiony byłby zatem 

generalny wniosek, że do celów ustalenia wysokości dodatku za warunki pracy, godziny ponadwymiarowe, 

czy godziny doraźnych zastępstw brany jest pod uwagę czas wyłącznie efektywnego (faktycznego) jej 

świadczenia przez nauczyciela", który organ nadzoru w pełni podziela.  

Zgodnie natomiast z dyspozycją § 9 ust. 2 Regulaminu, "Nauczycielom zajmującym kierownicze 

stanowiska, sprawującym w dniu wolnym od pracy nadzór nad przebiegiem zajęć dydaktyczno-

wychowawczych i opiekuńczych,  nie przysługuje z tego tytułu dodatkowe wynagrodzenie".  

W ocenie organu nadzoru delegacja ustawowa zawarta w art. 30 ust. 6 pkt 1 i pkt 2 Karty Nauczyciela 

nie przewiduje kompetencji dla rady gminy do określenia, w jakich sytuacjach nauczyciel jest pozbawiony 

jakiegoś elementu wynagrodzenia. Ponadto treść § 9 ust. 2 Regulaminu stoi w sprzeczności z § 

10 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2005 r. w sprawie wysokości 

minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli, ogólnych warunków przyznawania 

dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagradzania za pracę w dniu wolnym od pracy (Dz. U. 

z 2014 r. poz. 416 ze zm.), który stanowi, że: "Nauczycielom, którzy w dniu wolnym od pracy realizują 

zajęcia dydaktyczne, wychowawcze lub opiekuńcze, a nie otrzymują za ten dzień innego dnia wolnego, 

przysługuje  

odrębne wynagrodzenie za każdą godzinę pracy, obliczane jak za godzinę ponadwymiarową". Dlatego też, 

w ocenie organu nadzoru § 9 ust. 2 Regulaminu został wydany z istotnym naruszeniem prawa.  

Wobec powyższych ustaleń orzeczono jak w sentencji rozstrzygnięcia nadzorczego.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, 

wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem nieważności, z dniem 

doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 644



2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

                                                             Wojewoda Wielkopolski 

                                                             (-) Michał Zieliński 

                                                                     (dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

1. Rada Miejska w Czempiniu 

2. Burmistrz Gminy Czempiń  

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 644


		2023-01-20T11:45:42+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




